
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°195 del 02/08/2023 registro generale 

N.64 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

ASSISTENZA SPECIALISTICA IN AMBITO SCOLASTICO PER 

MINORI DISABILI. ANNO SCOLASTICO 2023/2024. IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA FISSA A FAVORE DEL CONISA 

VALLE SUSA.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì due del mese di agosto nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°195 del 02/08/2023 

Oggetto: ASSISTENZA SPECIALISTICA IN AMBITO SCOLASTICO PER MINORI DISABILI. 

ANNO SCOLASTICO 2023/2024. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA FISSA A 

FAVORE DEL CONISA VALLE SUSA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 3 del 05.02.2021 con la quale è stata conferita al  

Con.I.S.A Valle di Susa e Val Sangone, in via sperimentale per tre anni a partire dall’anno 

scolastico 2021/2022, la delega per la gestione del Servizio di Assistenza Specialistica in 

ambito scolastico a favore di alunni disabili, con l’opzione “parzialmente solidaristica” che 

prevede una quota fissa di compartecipazione a carico dei Comuni pari a Euro 1,40 per 

abitante, dei quali Euro 0,40 per rimborso al Con.I.S.A. per la valutazione, gestione e 

monitoraggio del servizio ed Euro 1,00 quale quota solidaristica; 

 

Considerato il Con.I.S.A. con nota ricevuta il 20.07.2023 prot. 8454 richiede il 

versamento della quota fissa pari a Euro 8.302,00 (Euro 1,40 per 5930 abitanti al 

31/12/2021) entro l’inizio dell’anno scolastico (15/09/2023) e che la spesa realmente 

sostenuta sarà richiesta e rendicontata trimestralmente; 

 

Visti inoltre: 

-  l’elenco dei minori residenti a Susa che necessitano di assistenza specialistica, e il 

numero di ore autorizzate dalla Commissione UMVD per ciascun minore; 

-    la tabella di calcolo dell’ipotesi di spesa massima prevista per il comune di Susa pari a 

Euro 49.814,27 calcolata dal Con.I.S.A. sulla base della quota fissa e delle ore 

autorizzate a ciascun minore dalla Commissione UMDV, al netto della quota solidaristica e 

del contributo provinciale presunto (indicativamente pari al 18% del costo totale, ripartito  

tra i comuni in cui sono residenti alunni che usufruiranno del servizio); 

 

Preso atto che il servizio di assistenza specialistica, come negli anni scolastici 

2021/2022 e 2022/2023, sarà effettuato da un Raggruppamento temporaneo di Impresa 

formato dalla Cooperativa Sociale PG Frassati scs onlus, dalla Cooperativa Sociale 

l’Arcobaleno e dalla Fondazione Talità onlus al costo di Euro 22,05 + IVA 5% per 

l’Educatore Professionale e di Euro 20,09 + IV 5% per l’Operatore socio sanitario; 

 

Tenuto conto che, per l’anno scolastico 2023/2024, i minori a cui garantire l’assistenza 

specialistica con educatore professionale sono 14, per un monte ore settimanale di 79 (di 

cui 8 per l’infanzia, 41 per la primaria e 30 per la scuola secondaria di primo grado) per 

una spesa massima preventiva di € 49.814,27;  

 

Verificato che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023-2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Preso atto dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig./Sig.ra Amelia Belmondo, nominato/a con Determina 

n. 35 del 16.02.2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i 

requisiti di legittimazione e a proporne l’adozione; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A  

 

1.   Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 

2. Di impegnare la spesa di € 49.814,27 per l’assistenza specialistica per l’anno 

scolastico 2023/2024 sul Bilancio di Previsione 2023/2024/2025, come segue: 

 

Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art

. 

Piano Fin. Importo € 

2023 414 12071 4120 8 1 U.1.04.04.01.001 16.604,76 

2024 414 12071 4120 8 1 U.1.04.04.01.001 33.209,51 

 

3. Di liquidare al Con.I.S.A. Valle di Susa – Valsangone entro il 15/09/2023 la quota 

fissa pari a € 8.302,00; 

4. Di dare atto che la spesa realmente sostenuta verrà rimborsata al Con.I.S.A  

trimestralmente previa presentazione di idonea richiesta e rendicontazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


